令和８年１月５日

受験者及び関係者各位

福井大学

令和８年度大学入学共通テストの福井大学試験場について（お知らせ）

令和８年度大学入学共通テストの受験にあたっての，交通案内及び試験場への入構につ

いてお知らせします。

＜交通案内及び試験場への入構について＞

【両キャンパス試験場共通】

１．臨時列車の増発状況等（令和８年１月５日現在）

 (1) 福井鉄道

   令和８年 1月 18日（日），臨時列車２本増発

臨時列車時刻：神明発 6時 59分（普通） 田原町駅着 7時 37分

たけふ新発 7時 02分（急行） 田原町駅着 7時 54分

※詳細は福井鉄道ホームページを確認してください。

 (2) えちぜん鉄道

   令和８年１月 17日（土），18日（日）とも，通常（土日）ダイヤで運行

２．京福バス及びタクシー利用にあたっての注意事項

 (1) 文京キャンパス試験場まで京福バスを利用する方へ

  ・JR福井駅から市内循環（幾久新田塚線）を利用する場合，福井大学前先回り（21系

統 福井大学前下車 正門すぐ）かどうかを確認して乗車してください。（逆回り 20

系統では時間がかかります）

 (2) タクシーを利用する方へ

   運転手に受験する試験場（文京キャンパス又は松岡キャンパス）をはっきりと告げ

てください。

【文京キャンパス試験場】

３．入構規制について

文京キャンパス試験場においては，試験当日の自家用車での構内への入構及び本学正

門付近での乗降はできません。保護者等による自家用車での試験場付近までの送迎は交

通渋滞が発生する原因にもなりますので，ご遠慮願います。例年，受験者を送迎する自

家用車が乗降のために大学周辺道路に駐停車することにより，交通渋滞を引き起こし，

交通事故が起こりかねない状況にあります。交通渋滞のため，周辺住民の方々に多大な

ご迷惑をお掛けすることになりますので，駐車禁止エリアはもとより，大学周辺道路で

の駐停車，近隣私有地（店舗の駐車場を含む）等への無断駐車はトラブル防止のため短

時間であっても絶対にしないでください。

また，試験終了時に合わせて本学周辺道路に受験者を迎えに来る等の行為もお控えく

ださいますよう，ご理解ご協力の程お願い申し上げます。

【松岡キャンパス試験場】

４．自家用車での入構方法について

松岡キャンパス試験場へ自家用車等で入構する場合は，必ず係員の誘導に従って，｢受

験者駐車場｣に駐車し，「一般・外来患者用駐車場」には駐車しないよう注意してくださ

い（以下記載 URL 参照）。「一般・外来患者用駐車場」に駐車し，駐車料金が発生した場

合は自己負担となりますのでご了承ください。また，大学周辺道路での駐停車，近隣私

有地（店舗の駐車場を含む）等への無断駐車はトラブル防止のため短時間であっても絶

対にしないでください。

＜松岡キャンパス試験場の駐車場＞

【福井大学ホームページ＞受験生の方へ】

https://www.u-fukui.ac.jp/wp/wp-content/uploads/R8matuoka.pdf

※保護者や教員の控室は設置しておりません。受験者控室は，選択教科により試験時間が

空く受験者のみを対象とし，文京キャンパスにおいては学生食堂及び総合図書館を，松岡

キャンパスにおいては学生食堂を控室としています。

＜試験会場の下見について＞

福井大学文京キャンパス試験場及び松岡キャンパス試験場の下見は，１月 16日（金）14時

から 17時までの時間内に行うことができます。

ただし，建物内への入場はできません。

案内図は，それぞれのキャンパスに設置します。

＜試験場等の安全対策について＞

福井大学文京キャンパス試験場及び松岡キャンパス試験場において，受験者が安心して受

験に臨めるよう，福井県福井警察署と連携・協力し，警察官による試験場内の巡回を行い

ます。予めご了承ください。

https://www.u-fukui.ac.jp/wp/wp-content/uploads/R8matuoka.pdf